**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Katedra filmových studií

# **Bakalářská práce**

Lucie Ročňáková

**Uchovávání novomediálního umění v České republice**

New Media Art Preservation in the Czech Republic

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 8. srpna 2015

Lucie Ročňáková

**Abstrakt:**

Cílem této práce je otevřít debatu nad uchováváním internetového umění v Česku. V textu využívám metody komparace jednotlivých přístupů k uvažování o novomediálním umění. Zároveň interpretuji dotazníkové šetření, které se dotýká zkušeností novomediálních umělců, kurátorů a zaměstnanců uměleckých institucí v oblasti archivace umění nových médií. Tuto práci je tak možné považovat za jeden z případných počátečních impulsů pro širší diskusi nejen nad uchováváním novomediálního umění, ale i nad významem novomediálního umění obecně.

**Klíčová slova:**

novomediální umění, uchovávání, archivace, net art

**Abstract:**

The aim of this thesis is to start a debate about preservation of new media art in the Czech Republic. I use comparative method of several new-media thoughts. Also I explicate questionnaire about experience of new-media artists, curators and employees of the art institutes. This paper can be perceived as possible impulsion for wider discussion about new media preservation as well as new media art generally.

**Keywords:**

new media art, preservation, archiving, net art

# OBSAH

1. ÚVOD 5
2. NOVOMEDIÁLNÍ UMĚNÍ 7
2.1. Novomediální umění jako pojem 7
2.2. Konceptuální umění 14
2.3. Co je umění? 18
3. UCHOVÁVÁNÍ NOVOMEDIÁLNÍHO UMĚNÍ 21
3.1. Digitální média jako nástroj uchovávání lidské paměti 22
3.2. Archiv a jeho funkce 24
3.2.1. Uchovávání imateriálního a efemérního 25
3.2.2. Zpřístupnitelnost 26
3.2.3. Srozumitelnost a dokumentace 27
3.3. Způsoby uchovávání digitálních informací 27
4. NET ART 30
4.1. Digitální archivy novomediálního umění 35
4.1.1. Rhizome.org 38
4.1.2. Net.artdatabase.org 39
4.1.3. Medienkunstnetz.de 40
5. ČESKÁ REPUBLIKA 42
5.1. Výsledky dotazníku 43
6. ZÁVĚR 46
PŘÍLOHA 1. 48

# 1. ÚVOD

Čím dál častěji je možné se setkat s uměním, jenž má nejen ryze digitální základ, ale je rovněž umístěno na novém systému či médiu. Překotný technologický rozvoj je ale i hlavní příčinou zastarávání novomediálních uměleckých děl, neboť ta poměrně rychle ztrácí dech a navždy mizí. Pro umění je ale, zdá se, stále podstatné vědět, jaké jsou jeho kořeny. Právě pomocí nich je možné hovořit nejen o minulých dílech, ale i o těch současných. Až několik posledních pár let je ovšem zřetelná soustavnější snaha různých organizací o zachycení a uchovávání umění nových médií. Prodleva v archivaci počátečních novomediálních uměleckých snah byla prvotním impulsem pro sepsání této práce.

V současné době neexistuje v České republice jednotná metoda uplatňovaná na archivaci novomediálního umění. Stejně tak tu nepanuje obecná shoda ohledně instituce, jež by se měla uchovávání umění nových médií soustavně věnovat. Z tohoto důvodu se budu zaměřovat na zahraniční novomediální archivy, a to konkrétně na archivy internetového umění. Net art jsem si zvolila pro jeho formální specifičnost, kdy je internetových archiv nejvhodnější formou jeho prezentace i uchovávání, čehož jsou archivy Rhizome Artbase, Net.artdatabase a MedienKunstNetz dokladem. Koncepce zmiňovaných internetových archivů jsou odlišné, ne vždy archivují pouze net art a i počet uchovávaných děl je různý, i přesto jsou každý v něčem inspirativní.

Pro archivaci je podstatné i samo vymezení pojmu novomediální umění. Definování a historii novomediálního umění je věnována stěžejní část práce, neboť novomediální umění je jako pojem chápán nejednoznačně. Vybírám širší označení novomediální umění a nikoliv net art, protože jen velmi málo projektů je čistě net artových. Na příkladu širěji pojatého pojmu se tak budu snažit dotknout některých podstatných prvků umění nových médií, které budou ovšem platit i pro internetové umění v jeho různých podobách. O nových médiích obecně mluví v *The Language of the New Media* novomediální umělec a teoretik Lev Manovich, o novomediálním umění pak píše kurátorka Christiane Paulová v knize *Digital Art* či umělci Randall Packer a Ken Jordan v *Multimedia: From Wagner to Virtual Reality*. Jejich přístupy budu srovnávat a zároveň sledovat, jak je novomediální vnímáno z různých (profesních) pozic. Taktéž mi budou nápomocné texty historiků umění Arthura C. Danta

a Hanse Beltinga, jakožto nositele myšlenky proměňujícího se posuzování uměleckých děl, protože jsou novomediální díla často nejviditelnějším dokladem tohoto přechodu.

V České republice existují servery, které se zabývají novomediálním uměním a které fungují rovněž jako platforma pro jejich prezentaci. Nejvýraznější iniciativu v tomto směru představuje Videoarchiv Vědecko-výzkumného pracoviště Akademie výtvarných umění, který je největší sbírkou videoartu v Česku. Kromě videoarchivu schraňuje i videodokumentace umění a to společně se spřízněným serverem Artyčok TV. S VVP AVU je spřízněn i projekt Centra audiovizuálních studií FAMU Mediabáze. Mediabáze má za cíl zkoumat, propagovat a distribuovat české audiovizuální umění. Její součástí je menší archiv dokumentující některá česká díla. Archiv videoartu a multimediálního umění se nachází i na Fakultě výtvarných umění Vysokého učení technického v Brně. Nelze ale mluvit o systematickém archivování multimediálního obsahu.

Pro účely této práce jsem vytvořila dotazník, kterým se snažím postihnout přístup k uchovávání novomediálního umění. Otázky se týkají zkušeností s uchováváním novomediálního umění a obecného smýšlení o této problematice. Respondenty jsou novomediální umělci, kurátoři a zaměstnanci uměleckých institucí. V dotazníku se ptám na osobní setkání s určitým typem archivace novomediálního umění, na znalost děl, jež nyní již nejde z důvodu zastaralosti spustit, a aktivní sledování zahraničního uchovávání novomediálních děl. Nejpodstatnější otázky se týkají institucí, jež by měly uchovávání umění nových médií zastřešit, a způsobu, jakým by sami dotazovaní řešili uchovávání takových děl. Z výsledných odpovědí se tak budu snažit získat obraz nejvhodnějšího archivu novomediálního umění a zároveň tak budu mapovat současný postoj odborné veřejnosti k uchovávání děl s multimediálním obsahem.

Cílem této bakalářské práce bude otevření debaty o uchovávání novomediálního umění, konkrétně toho internetového. Novomediální umění se rychle proměňuje a s ním i přístupy k němu. Tato práce by tak měla být i záznamem současného stavu smýšlení o uchovávání digitálních dat a o novomediálních dílech obecně. Je ale velmi pravděpodobné, že se nynější situace brzy promění a problematiku uchovávání novomediálního umění bude nutné přehodnocovat v úplně jiných souvislostech.

## 2. NOVOMEDIÁLNÍ UMĚNÍ

### 2.1. Novomediální umění jako pojem

Novomediální umění jako termín označující určitý typ umění nemá jednoznačnou definici, a to jak díky širokému rozpětí vzniklých děl, tak i díky samotnému, povšechnému pojmenování. Pokud by byl název rozdělen na tři slova stojící samy o sobě, ani jedno nebude exaktně definováno, počínaje obligátní otázkou, co je vlastně umění. Definice slova *médium* se liší napříč slovníky i teoretiky, problematický je rovněž přívlastek *nová*, kdy jsou vznášeny oprávněné námitky, zda je opravdu nové to, co tu je už od 40. let 20. století.<sup>1</sup> Novomediální umění lze považovat za specifický typ umění, které se objevilo před několika desetiletími a jehož prostředí zatím není přesně popsáno a vymezeno, anebo je možné o něm přemýšlet jako o přirozeném vyústění vývoje avantgardních forem umění. Za novomediální umění může být považováno umění mající digitální základ, ale zároveň i umění vznikající ve 20. století, které se objevilo *nově*. Například dle *Slovníku mediální komunikace* byla až do poloviny 90. let za nová média označována média určená ke komunikaci, která se jako novinky

[…]


## **Respondent II**

1. Ano. Šlo o díla netartová, digitální, video art.
2. Ano, s tím se potýkají všechny práce. Proto také existují prezervační a restorační aktivity jako netpioneers nebo aktivity rhizome.
3. kombinace všech odpovědí a mnohem víc. Není specifikováno o jaký kontext jde, u zavedených zahraničních institucí je samozřejmě logické rozšiřovat a podporovat jejich aktivity, u nás je nutný vznik instituce speciální... Archivovat by měli všichni, včetně autorů.
4. Ano. <http://www.netpioneers.info/> (restorace děl + odborná teoreticko-historicko-kontextualizační publikace + řízené rozhovory s pamětníky)
5. Podle mě takzvaně archivovat novomediální umění jako takové nelze. Veškeré archivační snahy jsou vlastně pouhými dokumentacemi... Smysl má, pokud se emuluje přirozené prostředí... Nejsmysluplnější mi připadá archivace prostřednictvím dokumentace (natočení videa, fotografie, TEXTOVÝ POPIS, kontext) + v kombinaci s archivovaným/restorovaným dílem... Prvé obstojí i samostatně, druhé nikoli.

## **Respondent III**

1. Mám server node9.org, kde je několik starších archivovaných webů. Pokud používají programové skripty, je problém časem s kompatibilitou, kvůli bezpečnosti a novým věcem je potřeba provozovat novější technologie a staré weby se musí upravit a to už nikdo neudělá.
2. Osobně vím o pracech brněnské FaVU z 90. let dělané v Macromedia Authorware, webech, sám jsem dělal program pro PC a později interaktivní web s VRML, téměř vše kvůli jiným médiím - přechodu z disket, vyřazení počítačů, na kterých to bylo, změnám technologií, zmizelo.
3. Archivaci nm umění by se měla věnovat zavedená instituce.
4. Moc ne, ale měla by to být asi kombinace archivu dat a dokumentace, provozu emulatoru starsich softwaru a kompletnich historickych HW-SW celku.

5. Myslím, že je na místě výzkumný/vývojový projekt, který by na moderních virtualizačních technologiích provozoval starší systémy (DOS, MacOS, Windows 95, a novější) a disponoval by webovým rozhraním, kde by bylo možné na webové stránce na virtuálních desktopech spouštět a ovládat aplikace.

#### **Respondent IV**

1. Qualia Ivora Diosiho
2. Pavel Smetana: Room of Desires - komplexní dílo kombinující prvky VR, BCI a interaktivního 3D designu je vzhledem k vázanosti na dobový software i hw prakticky ztraceno.
3. Archivaci umění by se měla věnovat zavedená instituce.
4. Nemám znalost.
5. Ideální by byl institut při novomediálním centru, který by se mohl opřít o špičkové personální a technické zázemí a mohl by systematicky pracovat také na samotné strategii archivace digitálního umění. Vedle dokumentace k archivovaným dílům by tedy řešil i otázky udržitelnosti a upgradu softwarů, na nichž díla běží/běžela.

#### **Respondent V**

1. [www.hermit.cz](http://www.hermit.cz)
2. většina z nich zmizela
3. Archivaci umění by se měla věnovat zavedená instituce.
4. [www.archive.org](http://www.archive.org)
5. všechny věci nelze udržovat, ani při životě a je to tak dobře

### **Respondent VI**

1. išlo iba o webové archívy netartu- mnohé odkazy však už ostali nefunkčné. pokiaľ ide o videoart alebo rôzne interaktívne hry, tie umelci šíria a uchovávajú na nosičoch - alebo posielajú mailom odkaz na nete, kde sa dá hra stiahnuť.
- 2.
3. Archivaci by se měl věnovat někdo mimo nynější instituce.
4. asi Ars Electronica archív
5. Vznik takejto inštitúcie by mohol byť paralelným s nejakou už zabehnutou, kde by sa zriadil "lab", výskumné pracovisko, archív- jednak pre študijné účely ale v kolaborácii s umelcami y sa archív vlastne tvoril

### **Respondent VII**

1. Osobně s díly tohoto typu nepracuji.
2. ne. viz výše
3. Archivaci nm umění by se měla věnovat instituce, jež vznikne jen pro tento účel.
4. Nesleduji.
5. Postupovala bych podle rady odborníků v oblasti digitalizace a nových médií.

### **Respondent VIII**

1. Ano. Dílo Woodyho Vasulky.
2. Ano. Room of Desires.
3. Archivaci by se měl věnovat někdo mimo nynější instituce.
4. Ano, ZKM v Karlsruhe , D.
5. Aktivně.

### **Respondent IX**

1. videart na portalu gama ci case studies v projektu caspar
2. ano
3. Archivaci umění by se měla věnovat instituce, jež vznikne jen pro tento účel.
- 4.
- 5.

### **Respondent X**

1. Ano, jistě. Vzhledem k mému badatelskému zaměření se běžně "setkávám" s uchováváním různých forem pohyblivého obrazu na různých nosičích a dnes především na internetu. Nelze vyjmenovat všechna díla. Spíše lze mluvit o souvisejících tématech jako je schopnost záznamu zachytit původní mediální událost a tím pádem zda nejde spíše o dokumentaci proběhlého.
2. Osobní zkušenost takovou nemám.
3. klidně všechny varianty, protože klíč a způsoby archivace mohou svou vlastní specifičností přispívat k podchycení rozličných dat i postřehů a tudíž i k interpretaci.
4. oceňuji například činnost rakouského Indexu.
5. vzhledem k různorodosti novomediálního umění je obtížné nastavit jakakoli pevná pravidla pro archivaci. Takže zastávám velmi otevřený přístup a dalo by se říci kvantitativní, čímž mám na mysli shromáždit k dané mediální události o nejvíce dat.