Školitelský posudek na závěrečnou bakalářskou práci Lucie Ročňákové *Uchovávání novomediálního umění v České republice*

Název napovídá, že práce Lucie Ročňákové se věnuje problematice uchovávání novomediálního umění v České republice – očekáváme, že se tak před námi rozevře v současné době téměř bezbřehá oblast novomediálního umění, která však bude záhy zúžena na aktuální problémy, které tváří v tvář této různorodé „mase“ vyvstávají před muzejními a archivářskými institucemi v našem prostoru, respektive na návrhy řešení těchto problematických bodů. Tento titul je však částečně zavádějící a spíše kopíruje prvotní záměr, který se v průběhu psaní práce a pod tlakem nejrůznějších problémů, výrazně proměňoval. Ve výsledku čteme text, který se věnuje několika problémům s původním cílem těsně spjatých – jednak se věnuje zejména obecným a teoretickým otázkám mediality a jejích proměn s nástupem digitálních technologií, které jsou poté představeny na historickém materiálu jednoho z odvětví novomediálního umění, tzv. net artu, jednak se sblíží s archivářskou praxí, ukazuje jednotlivé možnosti archivace ve světovém kontextu, který by pro české prostředí mohl být inspirací. Deklarovaného tématu archivace novomediálního umění v Čechách se dotkneme spíše jen letmo.

Zde je potřeba podotknout, že toto není až tak vina autorky, ani špatně zvoleného tématu. Lucie Ročňáková přistupovala k psaní práce s nebyvalým osobním nasazením a na první pohled bylo – na rozdíl od mnoha prací, které velmi často postrádají vlastní téma – zřejmé, že otázky, jak se v České republice zachází s novomediálním umění, kam institučně spadá, zda podléhá zákonům archivace či jak se k archivaci staví instituce samotné, či dokonce jeho tvůrci, Lucii opravdu provokují a nejsou jí lhostejné. Ovšem reakce, se kterou se setkávala neskýtala dostatečně materiálu pro zpracování. Cíl práce na jedné straně blokoval odmítavý postoj institucí, na straně druhé pak přílišná aktuálnost tématu. Některé instituce, které se k archivaci novomediálních děl hlásí se v tuto chvíli samy ocitají uprostřed živé a mezinárodně vedené debaty, aniž by již našly uspokojivé řešení.

Díky těmto překážkám proto autorka ustoupila k teoreticko-historické práci, kterou doplnila třemi „case studies“ a dotazníkem rozeslaným mezi kurátory a řediteli klíčových institucí. Toto „náhradní řešení“ s sebou bohužel přineslo i skutečnost, že se práce rozbíhá do několika směrů, které jsou samy o sobě velmi rozsáhlé. Čtenář tak dostává spíše „ochutnávku“ z oblasti teorie nových médií, archivnictví a umělecké praxe netartu, kterou můžeme nalézt na internetových platformách. Ročňáková se pokusila jednotlivé linie spojit do jednoho celku, přičemž kvalita textu je k jeho závěru (a asi i díky časovému tlaku) spíše klesající.

I přesto však text zůstává cenný nejen tímto pokusem, ale i tím, že na pozadí historických okolností a za pomoci teoretických koncepcí otevírá diskusi o tomto velmi aktuálním tématu a zároveň reflektuje stav v České republice, který je bohužel poměrně žalostný.

Mimo osobního zápalu a určitého iniciačního rozměru textu, je pak pro mě práce Lucie Ročňákové cenná – a k obhajobě doporučitelná – i v dalších ohledech. Kontextualizační části práce jsou zejména kompilačního charakteru (což je zcela v souladu s požadavky kladenými na bakalářskou práci). Zde oceňuji výběr textů a způsob, jak s nimi studentka pracuje. Práce není pouze „přehlídkou“ náhodně nalezených studií z velkého množství, které bylo k novým médiím napsáno, ale je zřejmé, že se autorka soustředila na jasný výběr koncepcí, které na sebe mohou reagovat a reagují, a je z ní čitelný osobní postoj, se kterým k jednotlivým konceptům přistupuje, a volí mezi nimi ty, které jí mohou být nápomocné v další práci. Podstatné je, že se Lucii Ročňákové podařilo v této široké teoretické oblasti poměrně dobře zorientovat; ač za klíčové texty považuje základní statě Lva Manoviche, přesto mapuje i současné či současně diskutované teorie filosofů a teoretiků médií napříč mediálním diskursem (Friedrich Kittler, Rosalind Krauss, Wolfgang Ernst, Domenico Quaranta apod.). Je vidět i její poučenost aktuálně publikovanými pracemi v českém prostoru.

Příspěvek k otevření debaty ohledně archivace nových médií je na jednu stranu nosný, na druhou stranu s sebou – jako každé aktuální téma – nese mnohá úskalí. Kompilační text, ukotvený v historických nebo historizujících příkladech, nemůže dostihnout aktuální stav umělecké scény. Spíše než aby mapoval současnou muzejní a archivační praxi, či umělecký vývoj, shrnuje debaty, které se o ní vedly, respektive sumarizuje základní snahy po postižení novomediálního umění v souladu s definicemi jiných mediálních praxí – což velmi často neodpovídá realitě. Letmo zmíněné obtíže při výzkumné práci v českém prostoru nejen vzdálily autorku vytčenému cíli a způsobily těkání mezi jednotlivými tématy a diskursy, neujasněnost materiálu práce i způsobu archivační praxe (Jedná se o nová média či netart? Vztahuje se k archivům a muzeím či databázím nových médií?), ale zároveň jako by ji v samotném závěru práce „ubraly energii“, takže jádro práce je spíše jejím appendixem.

Postup práce jsem – jak je ostatně úlohou školitelky – sledovala velmi zblízka, a nedá mi, abych nevyzvedla velký pokrok, který Lucie Ročňáková během něj udělala; její původně rychlé a radikální závěry a jednoduché teze, se postupně a s další prostudovanou literaturou problematizovaly (zůstaly pouze ve výběru některých příkladů a jejich spojování a srovnávání), přičemž z původně velmi konkrétního textu sledujícího normy a postupy institucí se stávala práce teoretičtější a obecněji založená. Práci doporučuji k obhajobě, přičemž s ohledem

na některé výhrady na jedné straně a zároveň s vědomím obtíží, které doprovázely zrod textu, na straně druhé, navrhuji hodnocení velmi dobře.

PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D., v Praze dne 31. srpna 2015